
 

 

 

 

Časopis Špeciálnej základnej školy v Banskej Štiavnici 

 
 

 
 

 

 
 

Apríl – máj – jún 2018 
 

 
 

 
 

Adresa redakcie :     Špeciálna základná škola,   

Novozámocká č. 139/11,  

    969 01 BanskáŠtiavnica 

Štiavnické žiakoviny   



Milí priatelia, 

ako ten čas letí. Ani sme sa nenazdali a školský rok je 

na konci. Od septembra 2017 do júna 2018 sme toho za 

desať školských mesiacov zažili naozaj veľa. No 

prichádzajú prázdniny. Dni plné slnka, zábavy, 

oddychu v kruhu rodiny a priateľov. nám všetkým 

iste prinesú radosť a neskôr spomienky, ktoré si 

v mysliach uchovávame do budúcna.   

 

Príjemné leto Vám všetkým želá redakčná rada. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zbilancujme si obdobie školského roka od apríla po jún 2017/2018 
 

 

Apríl je vraj bláznivý, 

v počasí je šantivý, 

raz dážď, raz sneh a hľa vetrík, 

aj slniečko odelo si svetrík. 

Apríl, apríl, všetko vybaľ, 

my už vieme, že si šibal ! 

 

Svetový deň Rómov 

Tento deň bol vyhlásený v roku 1990 na 4. kongrese Medzinárodnej rómskej únii (IRU). Prvé 

veľké medzinárodné stretnutie rómskych predstaviteľov bolo 7.-12. apríla v roku 1971 v 

Chelsfieldnear Londýn. Podľa odhadov žije v súčasnosti v európskych štátoch od 7 do 14 

miliónov Rómov. Nesporne ide o najpočetnejšie etnikum bez vlastného územia na starom 

kontinente. Medzinárodný deň Rómov je oslavou rómskej kultúry a jej vplyvov na oblasti 

hudby, divadla, literatúry a tanca európskej kultúry. Pri tejto príležitosti sa konajú rôzne 

kultúrne podujatia, ktorých cieľom je zvýšenie povedomia o ich kultúre, ochrana a podpora 

ľudských práv Rómov, prevencia diskriminácie a upozornenie na problémy, ktorým v Európe 

čelia.   

Rómske symboly  

Rómska vlajka pozostáva z dvoch pruhov –

 spodného zeleného, symbolizujúceho 

prírodu a horného modrého, predstavujúceho 

oblohu. V strede sa nachádza červené vozové 

koleso so šestnástimi špicami. Keďže také 

isté koleso je aj na štátnej vlajke Indie, 

Rómovia sa týmto spôsobom prihlásili ku 

krajine, z ktorej ich predkovia odišli pred 

tisícročím.  

Hymna Rómov – „Opre Roma“ (Hor sa, Rómovia), známa aj pod názvami „Romale, 

čhavale“ a „Gelem, Gelem“, (prípadne „Delem, Delem“ a „Geľom, geľom“) má korene 

v pôvodnej ľudovej 

piesni balkánskych 

Rómov. V roku 1968 

režisér Alexandar 

Petrovič použil jej 

melódiu vo filme 

Nákupca peria. V roku 

1971 pieseň upravil 

Jarko Jovanovič. Za rómsku hymnu ju vyhlásili v roku 1971 na 1. Medzinárodnom zjazde 

Rómov v Orpingtone vo Veľkej Británii. 

 



...a ako inak, aj my sme si tento deň v škole 

pripomenuli, porozprávali sa a pobesedovali o ňom, ba dokonca akciu obohatila aj tombola, 

ktorá potešila nejedného výhercu. 

 

Bubliny – vernisáž 

 

Možno si ešte spomínate, že počas druhého polroka školského roku 2017/2018 bola v našej 

škole vyhlásená súťaž o najkrajšiu bublinu 

zachytenú na fotografii. Mali to byť 

zmrazené bubliny, ktoré objal ujo Mráz, ale 

keďže ten sa túlal kdesi nik nevie kde, tak 

bubliny nám akosi nechceli mrznúť. No 

napriek tomu sa väčšine z našich žiakov, 

a teda nás, podarilo zachytiť momentky, 

ktoré sme si vyhodnotili na spoločnej foto – 

bublinovej vernisáži po ktorej nás čakalo 

prekvapenie v podobe švédskeho stola 

plného sladkých dobrôt. 

 

Lesnícky deň 

 

Lesnícky deň bol pre všetkých, 

malých i veľkých, zážitkom, ktorý 

sme si spolu v parku Lesníckej 

školy v Banskej Štiavnici, alebo aj 



v Arboréte nádherne užili. Boli tu pripravené rôzne zážitkové aktivity, vedomostné súťaže, 

krásne a vzorovo upravení lesníci,  

výstavy, ale i občerstvenie. Každý si tu v tento deň 

prišiel na svoje, zabavil sa, poučil a užil si krásny 

slnečný deň. 

 

Beseda o ochrane životného prostredia 

 

Životné prostredie je 

v súčasnosti čím 

ďalej, tým viac 

aktuálnejšou témou. 

A to bol aj dôvod, aby 

sme si podiskutovali 

s odborníkom, ktorý 

je v štátnej správe 

zamestnancom odboru 

životného prostredia. 

Porozprával nám 

o tom, ako životné 

prostredie zveľaďovať, chrániť, ale i o zodpovednosti a sankciách nedodržiavania zákona 

o životnom prostredí. 



 

Máj je mesiac krásavec, 

rozkvitá v ňom každá vec. 

Kvitnú stromy, kvitne tráva, 

slnko z lásky všetkým máva. 

Máj má všetky krásy sveta, 

je to predzvesť tohto leta. 

 

Deň hasičov 

 

Pred hasičmi máme 

veľký rešpekt, pretože 

nedajbože ak sa niečo 

udeje a my musíme 

volať hasičov na číslo 

150, alebo tiesňovú 

linku 112, tak to už veru 

naozaj nie je žiadny žart. 

Vtedy sa títo profesionáli 

musia napriek obrovské-

mu riziku, kedy ide aj o život pustiť do práce a zachraňovať 

tak majetky a nie raz aj životy iných ľudí, ktorí sú v ohrození života. Tento medzinárodný deň 

„Deň hasičov“ pripadá na 4 máj.   

 

Návšteva planetária 

 

Slnečná sústava, hviezdna obloha, a celkovo nekonečný vesmír 

v nás vzbudzuje zvedavosť, čo sa za týmito čudesnými 

a vzdialenými telesami ukrýva a radi by sme tam aspoň na 

chvíľku nakukli. A práve takýto pohľad nám ponúkajú 

špecializované pracoviská, medzi ktoré patrí aj Planetárium 

v Žiari nad Hronom, ktoré sme 

navštívili spolu so sociálnym 

zariadením Margarétka. 

Zážitkom pre nás bolo 

pozorovať prostredníctvom 

rôznych ďalekohľadov planéty, 

Slnko, ale tiež virtuálne 

autentickú hviezdnu oblohu. 

Odborní zamestnanci tohto 

zariadenia si tiež pre nás pripravili rôzne komentáre, sprievodné 

slová a múdrosti, o ktorých sme doteraz vôbec nevedeli. Bolo 

to pre nás všetkých naozaj veľmi zaujímavé a poučné podujatie.  



Deň atletiky na štadióne 

 

Každoročne v máji je Deň 

atletiky. V tento deň sme si 

predsavzali a naplánovali 

športové dopoludnie na 

neďalekom futbalovom 

štadióne mestského futbalového klubu, že si zašportujeme 

v atletických disciplínach a ukážeme, že sme zdatní 

a konkurencieschopní atletickí športovci. Beh, šprint, skok 

do diaľky, či hody granátom všetci zvládli a každý sa 

posnažil ukázať sa v čo najlepšom svetle. Niekomu sa 

darilo viac, inému zas menej, ale ako sa už od pradávna 

hovorí „Nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa“ v nás 

zanechalo príjemné pocity s krásne prežitého slnečného 

dňa. 

 

 

Vystúpenie žiakov v domove Mária 
 

Stáva sa už tradíciou, že naši žiaci, ak sa naučia 

niečo nové a nakopí sa to, tak to dajú dokopy 

a predstavia sa so svojim nacvičeným 

programom tetám a ujom, ktorí svoj život trávia 

v opatere profesionálnych zdravotníkov a 

vychovávateľov v domove Mária, pretože ich 

zdravotný stav si vyžaduje vyššiu mieru 



individuálnej opatery. Aby sme im troška urobili radosť a potešili ich, tak sme si zobrali za 

svoje ísť ich zavše potešiť aspoň tým, čo vieme. 

 
 

Deň matiek 

 

Mama je našim 

najbližším človekom. 

Od počiatku, od 

narodenia, sa o nás 

s láskou stará a dáva 

nám tú najlepšiu opateru 

a je nám nezištnou 

oporou v dobrom i zlom. 

Je to skratka „MAMA“. 

Preto si všetky mamy 

v tento deň, ktorým je 

druhá májová nedeľa zaslúžia úctu, možno pekné slovo, úsmev, či skromnú kytičku. Aj my 



žiaci našej školy sme si pre mamy pripravili kultúrny program, ktorým sme im chceli urobiť 

radosť a pripomenúť si tak s nimi tento slávnostný deň. 

 
 

 

 

 

Jún už klope na dvere, 

prázdniny k nám priveje. 

Vysvedčenie je výplata celoročnej práce, 

tí leniví smútia, ale väčšina od radosti skáče.  

 Leto otvorilo svoju náruč deťom, 

prázdninová zvesť sa šíri celým slnečným svetom. 

 

MDD + Arborétum 
 

Medzinárodný deň detí (skr. MDD) je sviatok detí, ktorý sa oslavuje v mnohých krajinách 

sveta. Medzinárodný deň detí sa zvyčajne oslavuje každoročne 1. júna. Na Slovensku sa slávi 

od roku 1952. 

Myšlienka Medzinárodného dňa detí vznikla na Svetovej konferencii pre blaho detí v Ženeve, 

v Švajčiarsku v roku 1925. Na tejto konferencii zástupcovia 54 krajín schválili deklaráciu, 

ktorá sa zaoberala chudobou, detskou prácou, vzdelaním a inými otázkami týkajúcimi sa detí 

na celom svete. Po konferencii viacero vlád zaviedlo v svojich krajinách takýto deň, s cieľom 

urobiť deťom radosť a zároveň poukázať na problémy týkajúce sa detí vo svete. Nie je úplne 

jasné, prečo práve 1. jún bol vybraný ako MDD. Avšak tento dátum je na svete 

najobľúbenejší, oslavuje sa vo viac ako 21 krajinách. 

 

A keďže žiaci našej školy sú deti a deti sú vlastne žiaci, tak MDD sa rozbiehalo najprv 

v Arboréte a potom v areály školy. Aktivity, pri ktorých sme sa všetci spolu zabávali, 

športovali, súťažili a popri tom papali rôzne dobroty nám všetkým vyvolal úsmev na tvári, 

pokoj na duši a radosť z radosti toho druhého. A tak by to mohlo a malo byť stále. 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Die%C5%A5a
https://sk.wikipedia.org/wiki/1._j%C3%BAn
https://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensko
https://sk.wikipedia.org/wiki/1952
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeneva
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0vaj%C4%8Diarsko
https://sk.wikipedia.org/wiki/1925
https://sk.wikipedia.org/wiki/Detsk%C3%A1_pr%C3%A1ca


...a pani učiteľka Danka Chytilová nám aktivity krásne zveršovala  

Deň detí s úsmevom na tvári, nám pán učiteľ Bendík s asistentkou Inkou pripravil. 

Bol to deň plný zábavy a fígľov  nenudil sa veru nikto. 

 

 

Pestré motýle, draci aj upíri, 

na tvár detí Miladka s Inkou 

vyčarili. 

 

 

Červené jabĺčko na šnúrke viselo s rukami za 

chrbtom, komu sa jesť chcelo ? 

No v tanieri sladký puding už máme 

vo dvojiciach  potme spoločne 

papáme. 

/ a potom takto vyzeráme / 

 

 

 

 

 

 

Stanko a Samko žinenku 

mali,  - Vrť sa kúdeľ, vrť sa 

kúdeľ – do taktu spievali. 

 

 

 

Keď Ivetka očkom mihla, nálada  sa razom zdvihla. 

Hoc na Stanka pozor dáva aj ostatným sa prihovára. 

 

 

 

Opäť  rezká muzika zahrala,  

s balónmi bola zábava. 

Tancovať s balónom na čele ? 

No,  bolo to  dosť  veselé. 

 

 



 

 

 

Čas beží, rýchlo uteká, už je tu nová štafeta. 

Vo vreci skákať bola hračka, čertovská to bola 

naháňačka.   

 

 

 

 

Plánoval sa aj slalom, ale bavilo 

nás dlho preťahovanie lanom. 

Pán učiteľ Gemza lanom ťahal 

manželku   ! – nie opačne 

Jeho drahá Mirka s malým 

synkom za lano ťahala, pána 

učiteľa na kolená dostali. 

 

 

 

Teraz trochu vážne, keď ticho nastane 

pani Gregušová bublifuk dostane. 

Celá naša škola jej vrúcne tlieskala, 

dúhové bublinky všetkým vyfúkala. 

 

 

 

 

 

Slnko už pálilo, nám to nevadilo, hoci 

Jarka milá do tieňa sa skryla. 

Hudbu zase skvelú ďalšiu naladila.  

K stolom na dvor potom deti usmernila. 

Lebo – pán učiteľ Kallo maškrty rozdával, 

pred švédskymi stolmi nával neustával 

 

Pre pracháčov na trhu šaty ponúkali, 

a pod lipou dievky na borg kupovali, 

v peňaženkách svojich  eurá si rátali. 

 

Aká by to bola slávnosť , slávnosť bez 

tomboly, 

s výhrami Deň detí radostne vrcholí. 

 

Vďaka  Milošovi zabavil sa každý, čisté 

srdce svoje 

rozdal  nám a navždy. 

VĎAKA !       to je málo , Tvoje slnko 

nás hrialo. 



Spanie v škole  
 

Dlho očakávaný deň „D“ – spanie v škole sa 

uskutočnil zo dňa 8.6.5018  na deň 9.6.2018, teda 

z piatku na sobotu. Všetci boli plní očakávania, 

ale i adrenalínu, čo sa v noci udeje, či neprídu 

strašidlá, ale i často opakovanej súťaživosti, kto 

sa viac bojí. Chválenkári tvrdili, že do polnoci, ba 

ešte aj dlhšie ostali bdelí a rozprávali sa 

o možných i nemožných veciach. No kto ho vie, 

či nezaspali zo strachu alebo z hrôzy, že strašidlá sú niekde na blízku. No po polnoci všetkých 

únava premohla, ráno vyšlo slniečko a všetci boli zrazu hrdinovia, generáli a chrabrí rytieri. 

 

Challenge Day 
 

Pod záštitou Úradu práce sociálnych vecí  rodiny /UPSVaR/ sa konali počas dvoch dní 

aktivity pod názvom „Challenge Day“ Každý, kto sa tejto akcie zúčastnil si užil zábavy, 

dobrôt, radosti a celodennej voľnosti. Svedčia o tom fotografie, ktoré hovoria za všetko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnotenie súťaže naša záhrada a Kráľ záhrady 
 

Školský pozemok, alebo naša školská záhrada v tomto školskom roku nadobúda nový rozmer. 

Všetci zamestnanci za veľmi výdatnej pomoci žiakov zveľadili viaceré časti tejto prírodnej 

triedy s otvorenou strechou. Vyrobili sme si spolu vyvýšený záhon, bylinkovú špirálu, 

vybudovali sme estetické záhradné sekvencie plné kvetín, opravili sme plot, ale aj iné menej 

či viac výrazné pracovné aktivity, ktorými sme prispeli ku kráse našej záhrady. Jednou 

z motivačných aktivít bol aj zber šišiek, ktorými sme prikryli pôdu pod okrasnými stromami 

a ktorej záverom bolo vyhlásenie najaktívnejšieho a najusilovnejšieho zberača šišiek, ktorý 

bol na záver korunovaný na jeden školský rok za Kráľa našej záhrady. Stal sa ním Samko 

Šarközi, teda pán kráľ Samko Šarközi. No treba tiež spomenúť aj fotografické súťaže 

(fotosúťaž „BUBLINY“ alebo „Krása záhrady na fotografii“, ktoré tiež obohatili a spestrili 

vyučovanie 

 
 

Dni svätého Huberta 
 

Kultúrno – náučné podujatie „Poľovníci deťom“ sa konalo v Svätom 

Antone.  Aj my sme sa chceli niečo viac dozvedieť o živote zvierat 

v prírode, ale tiež sa zúčastniť a zasúťažiť si v rôznych pripravených 

aktivitách medzi ktoré patrili : 

 Sokoliarstvo 

 Poľovnícka expozícia 

 Hlasy vtákov a zveri 

 Detské divadielko  

 Kŕmenie medveďa 

 Jazda na koni 

 Hádzanie “flinty do žita” 

 Kŕmidlá 

 Laserová strelnica 

 Jaskyniarstvo a mnoho iného...



A popri inom, sme pánovi riaditeľovi tohto zariadenia predviedli, že aj my vieme spievať 

a tancovať. 

 

 
 

Školský výlet 

 

Na školský výlet sa v školskom roku 2017/2018 naplánoval celodenný 

výlet do vodného sveta bazénov Vadaš Thermal Bešeňová. Výlet sa 

hneď od počiatku zdal presne načasovaný, s dobre naplánovaným 

počasím a presne stanoveným časovým harmonogramom. No hneď na 

začiatku cesty sme si urobili vynútenú polhodinovú prestávku, pár 

kilometrov za Svätým Antonom, pretože šiestak Samko akosi neskoro 

vstal a tak sa ako veľký pán za nami opozdene dohnal v Mercedese. 

Všetci však trpezlivo počkali a mohli sme pokračovať na výlete. Výlet  

bol naozaj fantastický, neopakovateľný a vydarený. Slnko, teplá voda 



v niekoľkých bazénoch, tobogany, stánky s dobrotami a suvenírmi, čo to nabalené 

z domu...no proste fantázia letnej pohody.   

 

 
Aktivít, ktoré sme počas mesiacov apríl, máj, či jún bolo ešte o niečo viac, ale to už my 

redaktori redakčnej rady nechávame na Vás čitateľov, aby ste sa nad uplynulým rokom 

zamysleli a porozmýšľali či a čo v tomto čísle ešte chýba, čím by ste ho poprípade doplnili 

a vlastne ako by ste si predstavovali ďalší vývoj nášho školského časopisu. Každý, kto svojim 

dobrým nápadom prispeje k skvalitneniu školského časopisu dostane od redakcie sladkú 

odmenu.  

 

A ešte niečo na záver....,  

 

dúfame, že budete v novom školskom roku aktívnejší a prispejete aj vy z radov žiakov svojim 

vlastným príspevkom, alebo svojou vlastnou tvorbou do našich Štiavnických žiakovím.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hlavolamy 
 

Zmerajte presne 2 litre vody, ak máte k dispozícii 4-litrovú a 3-litrovú nádobu. 

 

Riešenie : Naplníme 3 litrovú nádobu a vylejeme do 4 litrovej nádoby , zase naplníme 3 litre 

a dolejeme do 4 litrovej a v 3 litrovej nádobe nám zostanú presne dva litre vody. 

 

Ktorá šálka sa naplní kávou ako prvá ? 

 
 

Sem (do krúžkov) napíšte poradie naplnenia šálok kávou  

 

 

 



Žiakoviny zo života

Karolína : 

Po športovom dni na štadióne vyjadrila 

Karolína nespokojnosť, týmito slovami : 

„Bola som s Vami prvý a druhý krát !“  
 

Učiteľka :  Čo splnila zlatá rybka ?  

Učiteľka sa snaží napovedať ...Tri, tri.... 

Samo :  „Tri prasiatka.“  
 

Učiteľka :  Chceš chodiť domov s 

poznámkami ?   

Samo:  „Ja budem chodiť s mamou !“ 
 

Učiteľka :  Kedy sa píše  tvrdé y  a mäkké 

i  ?   

Kubo:  Keď nám poviete tvrdé tak je tam 

mäkké. 
 

Na matematike : 

Keď vypočítate príklad spravte skúšku... 

Maťo G. : Skúšku spravodlivosti ? 
 

 

 

Učiteľka položila otázku : Čo je kolobeh 

vody ?  

Bohuš :  „Dážď padá dole, a potom dážď 

vyparí vodu hore a stále sa to opakuje.“ 
 

Ako sa máš Samko ? ...pýtal sa ráno učiteľ 

vidiac prichádzajúceho do školy Samka.    

Samo : „Nespal som, celú noc bola iba 

tma.“ 
 

Na hudobnej 6. A : 

Sima : „Aj som nechcela a spievala som, 

taká som bola dobrá !“ 

Druhá hodina : Ja spievam iba vtedy keď 

mám slúchatká. 
 

Otázka p. učiteľky na Paulínku, sestru 

Filipa : „Prišiel Filip do školy ?“ 

Paulínka : „Ja neviem.“ 

Učiteľka : A išiel s Tebou po ceste ? 

Paulínka : „ÁNO“ 

Výrobok z pracovného vyučovania 

 

 



 

Školský rok 

 
V septembri sa zjesenieva, 

letné voľno osamieva. 

Školy zrazu ožijú, 

múdrosťou sa rozvijú. 
 

Po prázdninách veru tak, 

ťažko sa je rozbiehať. 

Povinnosti, úlohy, 

kto chodí rád do školy? 
 

Po čase si už zvykáme, 

doma do kníh nakúkame. 

Úlohy sú ako za trest, 

nepomôže žiaden protest! 
 

Učitelia múdro vravia, 

úlohy z nás múdrych spravia! 

A školský rok? ...veru večný! 

...ako vesmír nekonečný, 
 

Víkendový oddych – sláva! 

v brlôžku sa sladko spáva. 

Sobota, nedeľa, či prázdniny, 

vtedy idú rýchlo dni i hodiny. 
 

Prvý polrok sa už plíži, 

dúfam, že mi neublíži. 

Vysvedčenie vo výplate, 

vyprášia mi doma gate. 
 

Po polroku, veru tak! 

zaberiem sťa dobrý žiak! 

Byť pozorným ťažké nie je, 

učenie mi len prospeje. 
 

Usilovnosť, slušné mravy, 

na rodičku dobré správy. 

Mama, oco načúvajú, 

a pyšne sa usmievajú. 

 

Váš syn, dcéra snažia sa, 

učenie im vynáša. 

Jednotky a pochvaly, 

k úsiliu ich vyzvali. 
 

Každému to osoh dá, 

aj škola sa usmieva. 

Jednotky sa na nás valia, 

učitelia šťastím žiaria. 
 

Do školy už rada chodím, 

moderne sa vždy nahodím. 

Do školy už chodím rád, 

čaká ma tam kamarát. 
 

Slávnosti a súťaže, 

každý niečo dokáže. 

Scénky, tance, básničky, 

aj veselé pesničky. 
 

Od jesene do leta, 

čas letí sťa kométa. 

Školský rok je za nami, 

a prázdniny pred nami. 
 

Vysvedčenie – skvelá práca, 

usilovnosť sa vypláca. 

So školou sa lúčime, 

o rok sa tu vidíme. 
 

 Tak si prázdnin užime, 

veď po nich tak túžime. 

Škola chvíľu na nás počká, 

zdravých sa nás všetkých dočká. 
 

Oddych, relax, zábava, 

zavše dáka oslava. 

Leta čas nám v deň či noc, 

dodá elán, silu, um a moc. 

 

Želajme si:  By sa nám v škole dobre vodilo, 

a všetkým vôkol zdravíčko slúžilo. 

A keď sa zas a znova do školy vrátime,  

vytešení sa všetci radi spolu vidíme. 

Z tvorby redakčnej rady 



...a ešte niečo pekne zveršované na záver školského roka od našej redaktorky p. učiteľky Ing. 

Danky Chytilovej 
 

POĎAKOVANIE  NA  KONCI  ŠKOLSKÉHO  ROKA 
 

Ako  viesť školu, čo všetko to obnáša, 

vie len pani riaditeľka naša. 

Aj keď je v škole hara – vara 

chápavým  slovom sa nám prihovára. 

Pozerať sa musí na všetky strany,  

aby v poriadku zavreli sa školské brány. 

Aj za to jej ďakujeme, že má pre všetkých nás 

vždy srdce otvorené. 
 

Bez pani Ľudky školníčky 

nemali by sme čisté lyžičky. 

S humorom premení žiacky hnev, 

metlou pohrozí, vypráši z dvier. 
 

Ani bez školníka by to nešlo,  

stará sa nech máme v škole teplo. 

aj obedy prináša a v záhrade trávu poskáša. 
 

Asistentka Inga, je tu ešte krátko no  vie robiť 

čáry  - máry, farbou kreslí hrubé čiary, 

vyčaruje zakrátko na tvár milé zvieratko. 
 

Katke, ekonómke hluk žiacky nevadí,  

hoci s číslami a peniazmi denne zápasí. 

Jej práca za dvermi je skrytá, hoci je veľmi 

dôležitá. 
 

Pre ŠKD: 

Skoro každý deň po lístky chodí pán učiteľ  

Kallo, keď ich donesieme, spanie či tábor zariadi 

on hravo.  

Mirka nás zas naučí veľmi veľa, s kuchynkou 

hrať sa, cvičiť  a aj tancovať a spievať.  

Preto našim vychovávateľom slnečnú dovolenku 

popriať chceme, lebo bez ich pomoci takmer nič 

nevieme. 

Po dobrom obede v klube, spali by sme všetci 

tvrde. 

No je tam super nálada, keď po úlohách  

nám  veselá hudba do tanca vyhráva. 
 

EDOVI: 

Nášmu pánu učiteľovi tri krát sláva, 

dobré známky nám on dáva.  

Všeličo  o prírode a Zemi sa s ním naučíme 

a čo nevieme cez prázdniny sa doučíme. 
 

MILADKE: 

Našej pani učiteľke za veľa vďačíme 

v triede aj v záhrade poctivo robíme. 

Cez letné dni na ňu spomínať budeme 

oddychovať veľa jej teraz kážeme. 
 

JARKE A IVETE :  

V našej triede jasná vec, nie je žiaden lenivec. 

S Ivetou a Jarkou radi my kreslíme  

na súťažiach potom  dobre obstojíme. 

Keď  v rádii letí správa, že sa škola naša váľa, 

to len Kaja z chuti spieva a pridá sa celá trieda. 
 

MILOŠOVI: 

Ak zazvoní zvonček, prvá je hodina  

a v tejto triede učiť sa začína. 

Tretiaci si všetko pripravili a  

k laviciam sa postavili. 
 

Miške sa aj trocha zíva,  

z boka na bok hlavou kýva,  

tichučká a dobrá je, veselo recituje. 
 

Paulínka, povieme skrátka 

chce byť jeho kamarátka.  

Ak jej hrozí trojka v žiackej  

neunúva ho už viacej.   
 

Pán učiteľ  Bendík,  

vediac že v živote to ľahko nebeží 

poradí si s Mirom jak s levom v manéži.  

Dobre rady dáva, žiaka vychováva. 
 

Dávidova mama iba pár krát prešla dvermi  

no pána učiteľa zavalila papiermi. 
 

Aj na Samka si pán učiteľ zvykol,  

hoci Samov hlas v triede nikdy  neutíchol, 

Samko sa vždy ozve v pravej chvíli  

a  na vystúpeniach je  spoľahlivý. 
 

Valika je žiačka milá, hneď sa v triede uchytila. 

S Paulou podľa nálady rozdelia si úlohy.  

Vlásky oni dlhé majú 

V sukničkách sa predvádzajú.  

 

V triede po celý rok veselo bolo 

Spievame radi na celé kolo. 
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